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OBCHODZIMY W MAJU 2023 ROKU!

 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 34 IM. WOJSKA POLSKIEGO

Senat RP przyjął jednogłośnie
uchwałę ustanawiającą 2023
Rokiem Mikołaja Kopernika. 
Datę powiązano z rocznicą

pięćset pięćdziesiątych urodzin 
i czterysta osiemdziesiątą

rocznicą śmierci astronoma.



Co o nim wiemy?

Kopernik jest najbardziej znany jako astronom – twórca heliocentrycznego modelu Układu Słonecznego. Autor dzieła
De revolutionibus orbium coelestium (O obrotach sfer niebieskich) przedstawiającego szczegółowo jego wizję
Wszechświata. Zadedykował swą pracę papieżowi Pawłowi III. Heliocentryzm bywa nazywany kopernikanizmem.

W co wierzono wcześniej ? Opierając się na Biblii-twierdzono, że w centrum świata jest Ziemia, a wokół niej krążą
Słońce, Księżyc, planety i gwiazdy-była to teoria geocentryczna. Kopernik udowodnił też ruch Ziemi wokół swej osi,
wokół Słońca i ruch osi Ziemi. Słynne powiedzenie o nim to: 

Wstrzymał Słońce, ruszył Ziemię, polskie go wydało plemię.

W 1616 roku władze duchowne umieściły „De Revolutionibus” w indeksie ksiąg zakazanych, skreślono je z indeksu
w 1828 roku. 

Pozostałe osiągnięcia uczonego to sformułowanie ilościowej teorii pieniądza i prawa Kopernika-Greshama w
ekonomii. W geometrii płaskiej rozpowszechnił twierdzenie nazywane jego imieniem, choć nie jest jego pierwszym
autorem.

Kopernik nie miał święceń kapłańskich, nie były wówczas wymagane, ale pełnił wiele funkcji administracyjnych i
urzędów kościelnych jak:
•         generalny administrator biskupstwa warmińskiego,
•         komisarz Warmii ,
•         kanclerz kapituły katedralnej warmińskiej,
•         poseł lub wizytator dóbr kapitulnych w latach,
•         kanonik warmińskiej kapituły katedralnej.

Został on patronem dziesiątek szkół, co najmniej kilkunastu innych instytucji – głównie badawczych i oświatowych – oraz
kilku nagród i czasopisma naukowego. Użyczył też nazwy lokalizacjom na Ziemi i w Kosmosie, pierwiastkowi
chemicznemu (Cn), kilku statkom, samolotowi i okrętowi wojennemu. Kopernika wielokrotnie upamiętniano przez sztukę
– liczne obrazy, m.in. dzieło Matejki, co najmniej kilkanaście pomników rozmieszczonych w kilku krajach, wizerunki na
banknotach i monetach, serię opowiadań, co najmniej dwie powieści, dwa pełnometrażowe filmy fabularne, serial oraz
dwie kompozycje muzyczne. Kopernik i jego twórczość stały się tematem całej dziedziny badawczej zwanej
kopernikologią. Międzynarodowy Port lotniczy Wrocław-Strachowice nosi imię Mikołaja Kopernika. Jeden z kraterów na
Księżycu nazwano Kopernik, jego nazwiskiem nazwano planetoidę (1322) Coppernicus. Od 2005 roku Mikołaj Kopernik
jest patronem centrum nauki w Warszawie.

21MAJA 1543 ROKU WE FROMBORKU ZMARŁ NASZ
NAJWYBITNIEJSZY UCZONY MIKOŁAJ KOPERNIK.

JEGO ZWŁOKI ZIDENTYFIKOWANO
 NA PODSTAWIE ANALIZY DNA.

 
 



Kopernik jest naszym człowiekiem renesansu, 
czyli osobą o wielu zainteresowaniach.

Był astronomem, ekonomem, lekarzem-zasugerował, by przy dawkowaniu leków, zwrócić również uwagę na masę
ciała chorego; prawnikiem, poetą i tłumaczem, oraz kartografem-sporządził mapę Warmii oraz mapę Królestwa
Polskiego i Litwy, przyczynił się do zmiany kalendarza na gregoriański. Zajmował się badaniem przyczyn zarazy w
Olsztynie. Odkrył wówczas, że jej głównym powodem był spożywany zanieczyszczony chleb, bowiem pieczywo
często lądowało na ziemi, po czym było konsumowane razem z brudem i zarazkami. Kopernik wpadł na pomysł,
aby smarować pieczywo masłem, aby przywierający do pieczywa bród zniechęcał ludzi do jedzenia. W efekcie,
ludność zaczęła dostrzegać problem. Brudny chleb przestał gościć w jadłospisie. Zaraza ustąpiła, natomiast samo
smarowanie chleba masłem stało się popularne w całej Europie. Nasz Kopernik opracował także nową recepturę
chleba, stwierdzając wówczas, że jego cena jest stanowczo za wysoka. Po tej dawce informacji widzimy, że mamy
się kim pochwalić na świecie i powinniśmy świętować rocznicę jego urodzin.

Opracowanie biuletynu  Dariusz Kołodziejczyk
Szata graficzna Julia Hybiak

A jak Kopernik upamiętniony jest w Poznaniu ?
 

Mamy duże Osiedle imienia Mikołaja Kopernika na Grunwaldzie, a na jego terenie Klub Osiedlowy „Kopernik”, Park
Handlowy „Kopernik”, Centrum Stomatologii „Kopernik” oraz Bistro „Kopernik”. Na Grunwaldzie jest Szkoła
Podstawowa nr 74 imienia Mikołaja Kopernika, a takie samo imię nosi Szkoła Podstawowa nr 70 na Ogrodach.
Także Zespół Szkół Łączności, mieszczący się przy ulicy Przełajowej 4 nosi imię Mikołaja Kopernika, stoi przed nim
pomnik wielkiego astronoma. W centrum miasta mamy ulicę Mikołaja Kopernika, a jedna z kamienicy przy tej ulicy
nosi nazwę „Pod Kopernikiem” i posiada na szczycie popiersie astronoma; także duże Rondo Kaponiera - nosiło w
latach 1973-1992 nazwę Rondo Mikołaja Kopernika. Jak widać astronom jest popularny w naszym mieście.


